[image: Герб Курм]
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
Муниципальное образование сельское поселение Курманаевский сельсовет
Курманаевского района Оренбургской области
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

12.04.2021                                                                                                       №  43

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области

В связи с принятием Федеральных законов от 20.07.2020 № 236-ФЗ, от 09.11..2020 № 370-ФЗ, от 29.12.2020 № 464-ФЗ, вносящих изменения в Федеральный закон Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с проведенными публичными слушаниями по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области (зарегистрированный Управлением Министерства юстиции РФ по Оренбургской области, государственный регистрационный номер RU 5565163102012001 от 06 июня  2019 года) следующие изменения:
1) часть 1 статьи 12 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с законом Оренбургской области на части территории населенного   пункта, входящего в состав поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;»;
2) Устав дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию муниципального образования может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования.
[bookmark: Par27]2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов муниципального образования.
3. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального образования, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.»;
3) часть 6 статьи 14 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;
4) статью 15 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
5) в части 1 статьи 17 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
6) часть 2 статьи 17 Устава дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования.»;
7) часть 2 статьи 19 Устава дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
8) часть 3 статьи 19 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
9) часть 5 статьи 19 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
10) в пункте 1 части 7 статьи 19 Устава после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
11) Устав дополнить статьей 62.1 следующего содержания:
«Статья 62.1 Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 13.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Оренбургской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.».
12) статью 28 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Главе муниципального образования предоставляются ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска за выслугу лет продолжительностью не более 10 календарных дней.».
2. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
2. Поручить главе муниципального образования направить настоящее решение для регистрации в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в течение 15 дней с момента его принятия.
3. Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированное решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов.

Председатель
Совета депутатов                                                                                М.С. Коноплев

Глава муниципального образования
Курманаевский сельсовет					                 Р.А. Алексеев
image1.jpeg